
��Á���

DISPÕE SOBRE DELEGAÇÃO DE COMPETÊN-
CIA DE ORDENADOR DE DESPESAS E DE
PAGAMENTOS, NA FORMA QUE ESPECIFICA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Processo nº SEI-320001/000272/2024.

Onde se lê: Id. 1958641-8
Leia-se: ID. Funcional nº 51373793

Id: 2546138

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O DO CONTROLADOR
DE 07/11/2023

PROCESSO N° SEI-320001/002646/2023 - GILIARDE FIRME ARAÚ-
JO, Auditor do Estado, ID nº. 50154931, A U TO R I Z O o pagamento do
adicional de qualificação a partir do mês subsequente ao respectivo
requerimento, com base no art. 3º da Lei nº 5756/10, arts. 9º, IV §2º,
13 da Lei nº 6601/13, na Resolução nº 177 de 03 de janeiro de 2023,
Resolução CGE nº 178 de 03 de janeiro de 2023, Ata da Comissão
de Adicional de Qualificação - CAQ e a manifestação da Assessoria
de Recursos Humanos.

Id: 2522470

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
ATO DE 06/02/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-030038/000635/2020 - O Cor-
regedor-Geral do Estado no uso da competência delegada através da
Resolução CGE nº 147 de 09/06/2022, ACOLHE integralmente pelos
seus próprios fundamentos e como razões de decidir, as manifesta-
ções das áreas técnicas da CRE (3ª COPPAD - index nº 59276403;
COOPAD - index nº 59998738), onde restou demonstrado a prática de
desvio funcional atribuído ao servidor JUAREZ MAIA DE CARVALHO
JUNIOR, Identidade Funcional nº 50311441, Professor Docente I, Ní-
vel C, Referência 04, matrícula nº 3066405-6, Vínculo 1, APLICO a
penalidade de suspensão, de 20 (vinte) dias, por inobservância ao art.
39, incisos V, VI e VII do Decreto-Lei nº. 220/75.

Id: 2546000

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 23/01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI E-03/007/673/2018 - O Cor-
regedor-Geral do Estado no uso da competência delegada através da
Resolução CGE nº 147 de 09/06/2022, ACOLHE integralmente, pelos
seus próprios fundamentos e como razões de decidir, as manifesta-
ções das áreas técnicas da CRE (2ª COPPAD - SEI 56999271; CO-
OPAD - SEI 63725848 e SUPRA - SEI 67374255), com base no art.
57, I do Decreto-lei nº 220/75 e DECIDE pelo arquivamento do pre-
sente processo, o qual foi instaurado para apurar possíveis irregula-
ridades cometidas pela servidora ANA CATIA DE JESUS SACRA-
MENTO, Identificação Funcional nº 36754617, Professor Docente I,
matrícula nº 243008-0, Vínculo 1.

Id: 2545998

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 29/01/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-030038/000632/2020 - O Cor-
regedor-Geral do Estado no uso das atribuições legais que lhe con-
fere o art. 12 da Lei nº 7.989, de 14 de junho de 2018, regulamen-
tada pelo Decreto nº 46.873, de 13 de dezembro de 2019, a dele-
gação de competência atribuída pela Resolução CGE n.º 147, de 09
de junho de 2022 e a previsão legal estampada no art. 64, da Lei
Estadual 5.427, de 01 de abril de 2009, ACOLHE parcialmente pelos
seus próprios fundamentos e como razões de decidir, a manifestação
da 3ª COPPAD (Index nº 66075625), e DECIDE pelo indeferimento do
recurso administrativo interposto pelo servidor LUIZ FILIPE REBELLO
JACOB, Identidade Funcional nº 50365339, Professor Docente I, ma-
trícula nº 30748990, Vínculo 01.

Id: 2545992

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 08/02/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-E-03/005/3941/2018 - O Cor-
regedor-Geral do Estado, no uso da competência delegada na Reso-
lução CGE Nº 147 de 09/06/2022, ACOLHE integralmente, pelos seus
próprios fundamentos e como razões de decidir, as manifestações das
áreas técnicas da CRE (2ª COPPAD - SEI 54280213; COOPAD - SEI
67325373 e SUPRA - SEI 67405584), com fulcro no art. 73, inciso
XXXII e XXXIII, da Resolução CGE Nº 154 de 09/08/2022 e art. 1º,
inciso I da Resolução CGE Nº 147, de 09/06/2022, DECIDE pelo ar-
quivamento do presente processo instaurado para apurar abandono
de cargo cometido pela servidora NARA FERNANDES OLIVEIRA,
Identificação Funcional nº 4255611-2, Professor Docente I, Matrícula
n° 0962.893-4, Vínculo 2, na forma do art. 16, § Ùnico, item 2º (exo-
neração ex-offício) do Decreto-Lei nº 220/1975, visto que houve trans-
curso do lapso prescricional trienal em sua integralidade.

Id: 2545997

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 07/02//2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-320001/003123/2023 - O Cor-
regedor-Geral do Estado no uso da competência delegada através da
Resolução CGE nº 147 de 09/06/2022, art. 1º, inciso I, ACOLHE in-
tegralmente, pelos seus próprios fundamentos e como razões de de-
cidir, a manifestação do Sindicante (SEI 66285064), e fundamentado
no § 2º do art. 21 do Manual do Sindicante (Decreto nº 7.526/1984),
DECIDE pelo arquivamento do presente Processo Administrativo de
Sindicância, o qual foi instaurado para apurar possível irregularidade
cometida pelo servidor Fábio Galvão Puccioni, Identificação Funcional
nº 5005918-1.

Id: 2545994

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO

DE 16/02/2024

PROCESSO Nº SEI-420001/003536/2023 - Vinculação de Placa Par-

ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO. A U TO R I Z O , nos

termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2545938

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 588 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 011/2022 CELEBRADO ENTRE A SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES, ATUAL SECRETARIA DE ES-
TADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS, E O CONSÓRCIO PARQUE SARAI-
VA .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000619/2021, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 011/2022, que tem por
objeto a "OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, URBANIZAÇÃO E DRENAGEM
EM DIVERSOS LOGRADOUROS, NA LOCALIDADE DE PARQUE
SARAIVA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ" no
Processo Administrativo nº SEI-330018/000619/2021.

G E S TO R :
Isadora Costa Gualberto Rosalino, ID. Funcional nº 5144375-9.
SUPLENTE: Daniel Pontes Ferraz, ID. Funcional nº 5141959-9.

FISCAIS TÉCNICOS:
Lívia Alvim Araújo, ID. Funcional nº 5144689-8; e
Márcio Mota Júnior, ID. Funcional nº 5142341-3.
SUPLENTE: Renata dos Santos Borges, ID. Funcional nº 5144687-1.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde, ID. Funcional nº 5137966-0; e
SUPLENTES: Juliana Ferreira Gazolla, ID. Funcional nº 5109722-2.
Rejane Vasconcelos Cristino, ID. Funcional nº 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 08 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP

Id: 2546153

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 16/02/2024

PROCESSO N° SEI-330001/000093/2024 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
MICHAEL ABRAHÃO FILHO, ID. Funcional nº 5137996-1, referente à
diária de viagem ocorrida em dezembro de 2023, sendo a dívida no
valor de R$ 42,00 (quarenta e dois reais).

Id: 2546148

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 16/02/2024

PROCESSO N° SEI-330018/000328/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor do servidor
BRENO CARVALHO CARDÃO PRATA, ID. Funcional nº 5130357-4,
referente à diária de viagem ocorrida em novembro de 2023, sendo a
dívida no valor de R$ 42,00 (quarenta e dois reais).

Id: 2546149

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 16/02/2024

PROCESSO N° SEI-330018/000335/2023 - RECONHEÇO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor da servidora
GABRIELLE FALCK CAMARGOS, ID. Funcional nº 5113871-9, refe-
rente à diária de viagem ocorrida em novembro de 2023, sendo a dí-
vida no valor de R$ 42,00 (quarenta e dois reais).

Id: 2546150

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31.01.2024

PROCESSO Nº SEI-330031/000057/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 202.304,34 (duzentos e dois mil, trezentos e quatro
reais e trinta e quatro centavos), constante na folha de pagamento de
pessoal, referente aos valores devidos ao servidor no exercício de
2022, fundamentado pelo § 1º, do art. 82, da Lei nº 287, de
04/12/1979 e art. 9º, do Decreto nº 47.353/2020.

Id: 2546156

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31.01.2024

PROCESSO Nº SEI-330031/000003/2024 - RECONHEÇO a dívida no
valor total R$ 41.450,09 (quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta
reais e nove centavos), constante na folha de pagamento de pessoal,
referente aos valores devidos à servidora no exercício de jul/23 e
ago/23, fundamentado pelo § 1º, do art. 82, da Lei nº 287, de
04/12/1979 e art. 9º, do Decreto nº 47.353/2020.

Id: 2546074

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31.01.2024

PROCESSO Nº SEI-330031/000057/2023 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 202.304,34 (duzentos e dois mil, trezentos e quatro
reais e trinta e quatro centavos), constante na folha de pagamento de
pessoal, referente aos valores devidos ao servidor no exercício de
2022, fundamentado pelo § 1º, do art. 82, da Lei nº 287, de
04/12/1979 e art. 9º, do Decreto nº 47.353/2020.

Id: 2546072

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 01.02.2024

PROCESSO Nº SEI-330004/000013/2024 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 96.977,68 (noventa e seis mil novecentos e setenta
e sete reais e sessenta e oito centavos), constante na folha de pa-
gamento de pessoal, referente aos valores devidos à servidora no
exercício de set/23, out/23, nov/23 e dez/23, fundamentado pelo § 1º,
do art. 82, da Lei nº 287, de 04/12/1979 e art. 9º, do Decreto nº
47.353/2020.

Id: 2546076

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 01.02.2024

PROCESSO Nº SEI-330004/000013/2024 - RECONHEÇO a dívida no
valor total de R$ 96.977,68 (noventa e seis mil novecentos e setenta
e sete reais e sessenta e oito centavos), constante na folha de pa-
gamento de pessoal, referente aos valores devidos à servidora no
exercício de set/23, out/23, nov/23 e dez/23, fundamentado pelo § 1º,
do art. 82, da Lei nº 287, de 04/12/1979 e art. 9º, do Decreto nº
47.353/2020.

Id: 2546165

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 08.02.2024

NOMEIA, com validade a contar da data da publicação, ALINE MA-
CHADO CAMPOS, ID Funcional n° 5117227-5, para exercer o cargo
em comissão de Assistente-II, Símbolo DAI-6, da Presidência da Fun-
dação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de
Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras
Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
330002/000669/2024.

Id: 2545244

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31.01.2024

PROCESSO Nº SEI-330031/000003/2024 - RECONHEÇO a dívida no
valor total R$ 41.450,09 (quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta
reais e nove centavos), constante na folha de pagamento de pessoal,
referente aos valores devidos à servidora no exercício de jul/23 e
ago/23, fundamentado pelo § 1º, do art. 82, da Lei nº 287, de
04/12/1979 e art. 9º, do Decreto nº 47.353/2020.

Id: 2546164

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 16/02/2024

PROCESSO N° SEI-460001/001822/2023 - RECONHECO a dívida re-
ferente à Despesa de Exercício Anterior - DEA, em favor da servidora
LETICIA BORGES AMADO, ID. Funcional nº 4436864-0, referente à
diária de viagem ocorrida em setembro de 2023, sendo a dívida no
valor de R$ 42,00 (quarenta e dois reais).

Id: 2546151

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 16/02/2024

PROCESSO N° SEI-320001/003820/2020 - RECONHEÇO a dívida
realizada em exercício anterior a 2024, com base no disposto no
art.3º, da Resolução/SEPLAG 110 de 9 de maio de 2008 e o Decreto
nº 47.353 de 11 de novembro de 2020, no total de R$ 31.777,51 (trin-
ta e um mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e um cen-
tavos), em favor da Controladoria Geral do Estado - CGE, referente
ao período de outubro e novembro de 2020, relativo ao ressarcimento
pela cessão do servidor Marcus Vinicius Brigido Costa, ID. Funcional
nº 1.935.763-0.

Id: 2546152


		2024-02-20T03:14:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




